textus serie recitabatur, cum mox suo loco positus sit.

uitas in lebetis similitudinem, sed non vestris implebitur carnibus ; verum eorum quos interfecistis. Vos autem qui arbitramini vos in hac urbe mortuiros, educam de medio civitatis, et tradam hostium manibus : faciamque in vobis judicium ; ut cum occideritis gladio, nequaquam in urbe, nec extra terminos Israel, sed in finibus vestræ provinciæ, tunc cognoscatis quod ego sim Dominus. Secundoque dicitur : *In finibus Israel judicabo vos, et scietis quia ego sum Dominus.* Hæc autem universa patiemini, quia in præceptis meis non ambulastis ; et judicium meum non fecistis, sed cæterarum in circuitu gentium scelera estis operati. Cumque secundum litteram manifestum sit quod dicitur, ommissis parumper Jezoniam et Azur, Phaltiam et Banajæ nominibus, quæ in tempus alid reservamus, hoc dicendum est, quod usque hodie in Ecclesia, quæ est domus Domini, et ante portam, et in introitu, sive in via porte, quæ significat Salvatorem, per quem ingredimur ad Patrem, sunt viginti quinque viri, ad sensum cuncta referentes. Et quantum non subleugit memoriam meam, nunquam in bonam partem hunc numerum potui reperire : licet in (a) Levitico ad sacerdotale ministerium a viginti quinque annis eligantur ; in Hebræo enim non habet hunc numerum, qui in septuaginta dicitur, sed tricenarium, qui in exordio hujus prophætæ, et Domini continetur ætate, quando venit ad fluentia Jordanis, et a Joanne baptizatus est (Luc. III). Sin autem in Evangelio quinque virgines prudentes, et quinque stultæ reperuntur (Matth. XXI), sciamus hunc numerum in medio positum, et pro qualitate utentium, vel ad bonam vel ad malam partem posse conferri. Hi igitur viri, qui cuncta ad sensum referunt, et habent duos principes, de quibus supra diximus, duali numero continentur, qui scindit unitatem, et in secundæ diei numero non videtur a Domino, juxta Hebræicam veritatem. Unde et in Arca Noë, bina et bina introducuntur immunda (Genes. VI). Dominus autem scissionem in unum coarctans, fecit utrumque unum, et solvit medium parietem, inimicitias in sua carne condemnavit (Ephes. II). Unde et augustius quid loquitur atque sublimius : *Ego et Pater unum sumus* (Joan. X, 3), ut a Judaica dualitate, in unionem nos revocet fidei Christianæ. Denique, pontificatu perditio Judæorum, Dominus patitur nequaquam sub uno principe, sed sub duobus, Anna et Caïpha : ut religionis eorum scissum [A.] falsum] monstraret errorem. Sunt nulli in hujus porte introitu ante domum Domini Orientalem, qui vitiiis suis nationibus comparantur, et peccatorum conscientia desperant salutem, et dicunt : Civitas in qua versamur, lebes est, et nos omnes carnes, et Babylonio consumemur **198** ardore, cujus jacula ignita sunt : nolentes agere penitentiam, et desperantes salutem ; pro-

(a) Pro Levitico libro Victor, librum Numerorum substituit : Est enim, inquit, testamentum hoc Num. v, ubi juxta Hebræicam veritatem Vulgata in editione nos legimus : *Tolle summam filiorum Caath de*

plera audiunt, quod non ipsi sint carnes præterite et perditæ civitatis, sed hi quos scandalizaverint, et quos interfecerint. Idcircoque super eos gladius inducitur, ut postquam in finibus Israel nequaquam inter gentes, sed inter Christianos fuerint iudicati, tunc cognoscant, quod ipse sit dominus secundum illud quod in Psalms legitur : *Cum interfecerit eos, requirebant illum* (Psal. LXXVII, 34) ; ut quem perbenelicia non senserant, per tormenta cognoscant.

(Vers. 13.) *Et factum est cum prophetarem, Phaltias filius Banajæ mortuus est : et cecidi in faciem meam, clamans voce magna, et dixi : Heu, heu, heu, Domine Deus : consummationem tu facis reliquiarum Israel? Vaticinans propheta, unne edubios principibus Phaltias filius Banajæ moritur, qui interpretatur ruina declinans, et est filius structoris, sive cementarii : oxobōs; enim alid in lingua nostram verti non potest. Alter principum servatur incolunt, Jezoniam filius Azur, Jezonias aures ejus sonat, quod subauditur animæ. Azur vero fulcrum, sive adjutorium. Qui igitur cadendo a Domino declinarat, et erat adificationis pessima, recte cecidit, propheta eo, quem confortavit Deus. Qui autem præceptis obedebat Deo, et illius sustentabatur ac sublebat auxilio, recte in imperio populi permanet. Legimus in Exodo (Cap. II), mortuo Pharaone rege Egypti, ingemisse filios Israel ab operibus luti, pallearum ac laterum, et clamasse ad Dominum, quem illo vivente, inclamare non poterant. Isaïas quoque (Cap. VII), mortuo Osia rege leproso, vidit Dominum sedentem super thronum exelsum et elevatum, et C Seraphim stantia circa eum ; intelligensque immunda habere se labia, et habitare in populo immunda labia habente, meretur ut de altari carbo mittatur, et labia ejus purget immunda. Hic a tem, propheta forte fortitudine Dei, et principis qui a Domini declinaverat servitute, cecidit ut elevetur Christo. Si enim resurrectio Domini, ruina diabolorum est. In quo queritur, **199** quomodo de Salvatore dicitur. *Ece hic positus est in ruinam, et resurrectionem multorum in Israel* (Luc. II, 34). In ruinam eorum, qui stabant pessime, et resurrectionem eorum, qui ceciderant. Quod cum propheta vidisset, cecidit in faciem suam : non peccantis merito, sed plangentis affectu ; et voce magna, quæ de magno fidei ardore veniebat, tercio clamavit, et dixit, *Heu, heu, heu, Domine Deus, consummationem tu facis reliquiarum Israel? Et est sensus : Etiam ipse reliquæ, quæ esse videbantur in populo, te indignante, delentur.**